3. Tu mihi Christiane coniux, ejusmodi suruores, velut petras avertare, e domo effice, aut si fieri aliter non posset, os corum alpa-

opprime; si enim aures aliquando illis prebueris, erunt de die in diem leuiores, ac membratores. Inter alia Tyserii Imperatoris vita (Monach. cont. 10. cap. 12.) illud maxime improbat, quod curiola nimis aviditate scire defiderat, quid de inter homines lenonis feret? haec ergo curiositate ita incendit adulatum, & paroxysmum linguas, ut unus alteri garulitatis & mendacitatis palnam eripere contenderit. Si tibi eveniet, mihi Christiane: malevoli id genus homines, si eorum suggestionibus aures impudenter, desiderantibus tali culicem utilephantem, colliculum ut montem, acutum ut safranum. Die illis: Facias & pacem habebis.

5. III. Tertio per maritos, cui nimis mansuetos, vel nimis austeros.

9. Jam postquam per Synagogam uxorem, & per Phariseos fuluronis nisi proposui, putabit aliquis, per Christum Dominum, quia tercia in hodierno Evangelio theatro perfona est, me in telleturum mariti. Errant, si maritis non Christum, sed potius antithesen Christi invenio, quia omni omnino manutineantur, & non nunquam miserae conjugem ea aueteritate op[er]antur, ut neciat illi, homini ac leoni nuperit. Non approbo quidem nimiam maritorum convenientiam, quia omnia promiscuus conjugia dissimilant, sciens, quod ibi in libris Regum narratur. Cum Bellidus Iehu (4. Reg. 2.) in Regem Israëlis inauguraerit est, mox præcipit illi Deus: *Percuties dominum Achab, & addita hac ratione, quia ulescar sanginem servorum meorum Propterarum.* Est mirabilis & mysteriosa dictio; quis enim studit angustum Prophetarum? Nonne Jezebel omnino; cur ergo Dominus Deus nefas vindicare debeat in Rego Achab? nimis ideo respondebit Doctissimus Abulensis, q. 11. in 4. Reg. 9., quia licet ipso violentas manus Prophetis non iniec[t]erit, tamen id fieri a Jezebel fuit uxori dissimilatur. Ad effectum ejus pertinet, ut citatus Interpres, *currigere vita, & prohibere omnis mala.* Cum igitur parlorum ad officium viii pertinet, superbiā, luxum, vanitatem, immoderatos lūpūs, curiositatem, ac impudentiam uxoris restringere, & cum discrectione concire, non approbo, inquam, nimiam maritorum convenientiam.

10. Verum multo minus approbo crudelitatem: est forte maritus, qui quotidie ferocit, & lut Jupiter tonans, non potest paciūcum verbum elogii, in facie usum, in pectore tygridem gerit, & tantudem bili singulis diebus in infernum uxorem effundit, ut mallet illa Turcam captiva, quam viri tam ferocius uxor esse. Turca superbitio (Monach. cont. 11. cap. 47.) miseris fuit erga bruta animantia: ita perhibetur Machomet, quod amare felis, qui in sp[iritu]us manica dormiebat, manicanus, ne felis exasperaret, medium abscederet. Canes habent quidem Turca pro animali immundo, nihilominus cum catulos pepererunt, illos amanter & oipare nutrunt. Similiter criminis ducent, vola-

De causis infelicitum Matrimoniorum.

tas ponas vocaturas. Et ecco inventis a Deo panitam; quippe Lupa infelix ex loco, quo peritura fei[li]pam condemnavit, in luxum obrigit. Igitur ergo Comes & castissimam conjugem hanc, venientem demissi rogitan, in arcem redit, quod deinceps post mortem in incoetia testimonium prodigii claruit, inter qua & illud est, quod ea dicit, quia ex alto precipitate fuit, annuatim e rupe castelli lilia & rosa excrescant.

12. Epilogus. Colligitur Christiani conjuges & rofas & lilia in maemofynor[um] corum, quæ hodie dicta sunt. Tres sunt damnosissimi vermes, si bene observatis, qui felicitatem conjugiorum, velut hederam Jone arrodunt: iniuriae querelle uxoris apud parentes, aurivicios, malitiosos, suggestiones fuluronum, & intemperans, ast Zelotypia mariti. Quid remedii statuendum est huic triplici mali? S. Arsenius, (Surius 19. Jul.) qui in aula Imperatoris Theodosii erat diuorum Priscipum Arcadi & Honori Magister, relatio inundo in erenum profugians, atque ibi qui via perfectionis apicem facilicite confequi posset, deliberas, audire vocem sibi dicentem: *Fuge, racc, quidce:* Hoc triplices remedium triplex, de quo egimus, malitio opportunitus esse arbitror: Usoribus dico, id est, ad declina parentum & amicorum dominum, cogita datum conjugi esse statum pacientis; propterea ad quovis verbum aculeatum non statim in lamento effundere, quibus profecto lamentis nil aliud efficis, quam ut malum auges. Peccatis fuluronibus dico *Racc*: id est, noli damnosissima garulitute conjugum animos scindere; omnia enim peccata exinde consequentia coram Divino Iudice in caput tuum redundabunt. Denique maritis dico: *Quidce*: id est, ad quovis leves, & quietissimos uxoris errores non statim in infamum futurum exardeles, memor illius, quod S. Paulus præcipit: (Col. 3.) *Nollis amari esse ad illas, nempe ad uxores, quia immo omnes moveat lapidem, ut per eam, concidem, pacificam, ac Christianam vitam Dei gratiam, ac benedictionem iam domo conferveres.* Amen.

Dominica XXIII. post Pentecosten.

CONCEPTUS LXIIL

De causis infelicitum Matrimoniorum, speciationis filii, que oriantur occasio filiorum.

Filius meo modo defunctor est, sed veni, impone manum tuam super eam, & vivet. Matri. 9.

Filius familiaris uter tenet amati.

1. Dum hodierni Evangelii historiam a capite ad calcem perlego, fatigor, infelix reflexiones mihi in mente[re] veniant; quando enim primo: *An non hic princeps processus Christo. Dominus faderit invita filia?* si enim illa bestiam mortem obiit, agre redibit in

in mundum. Ad primam haec questionem respondeo: Tenerimus eum amorem, quem natura pertinet erga liberos indidit, sed etiam coetus; ideo hanc fatus perpendunt, an id quod liberis exoptant, revera illis profit, aut nocte. In vita sancti Philippri Neri legitur, (Barthol. Donati in fisi. S. Phil. Neri. 26. Mai.) quod parentes quidam importunum prebus ac lacrymis ab eo flagitarunt, ut filios paulo ante de funatum ad viros revocaret. Fecit id fanus; verum reviviscens filius contra protestatus, & postquam unum vel alterum peccatum, quod antea ejus memoriam fugerat, in confessione reperit, lubens ac libens iterum mortuum est. Quarto secundo: cur non & Mater defuncta filia Christi Redemptoris supplicari, id enim a deinde paritas fexus exigebat? Respondeo ad hanc secundam questionem parentum amorem erga liberos non esse semper aequalem; habetur ab experientia Patres filiarum, & Matres esse nonnunquam adductiores, ant viscissim. Ita feimus, quod Adeltricus Othonicum Dic. (Ludovici in Vita S. Othili. 13. Dic.) filios sua facta Othiliae capte mortis infidiles struxerit, eamque certe certius & medio futiliter, nisi Matre suffit defensa. Forsan inter hodiernam Matrem & filium haud bene convevit, ideo hanc illa libertutis in tumba, quam in domo, aperxit. Quarto tertio, ad quid ergo tuncibes in dominum Principis fuerint vocati; musica & tumultus haud bene convenienter luctu. Respondeo ad tertiam questionem, forsan defunctam filiam etiam fratribus & sororibus suis exofam, qui prouide de illius morte, immo etiam de acescente sibi hereditate legati, inter chorularum & ludionum musicos sibi applaudebant. Dilectissimi Audientes! Ne tuncenfere obsecro mea temeritate! Icio & falsois illis gloriae & clyses nulla auctoritate niti, sed ideo tantum a me esse excoxitas, ut viam mihi sternam a matrem, de qua agimus; nimis enim quam certum est, filios multos esse cautos, & origineum infelicitum Matrimoniorum.

Sunt saepe in causa infelicitum Matrimoniorum.

x. Propositio. Lubet hoc affertum ex triplici capitale demonstrare? Nam primo solent collidi conjuges ex inordinatumis desiderio prolium. Secundo, ex iniquali illarum educatione. Tertio ex continuo bellis, & diffensionibus fratrum & sororum, quorum rara est concordia. Progrediamur ad rem! Favete.

§. I. Primo propter inordinatum desiderium prolium.

3. Confirmatio. Dum Patrem hodiernum in teuto pro vita filii supplicantem, incidit mihi inordinatum desiderium prolium, quo multi parentes laborant, & quod revera periculus est pacis conjugalis scopolus. Multi conjuges, quos Dominus Deus ex arcana Providentie sue judicialis infuscando esse voluit, imprudente & impatienter cum Rachelle Jacobi uxore clamant: (Gens. 30.) Da mihi liberos, aliquam mo-

ri! hos dum nos impetrant, tristitia, ac tenebro diffluant, cunque vir mulier, ac mulier vir culpant impunit, disdisciplinis vivunt.

4. O quam inepti! Quare enim ex christiana Mulier, an abs te tua foret, si problema quidem generans, vitum auctem perderes? Eheu non fore, inquis! ideo enim liberos suspirio, ut iis delectio frui, & pingue illis hereditatem compareare valem. Id enim etiam cogitaverat premonstrata Rachel, & tamen cum problema exixa est, in partu occubuit: Mortuorum se dicit, inquit Procopius, in Gen. 30. sis liberos patrum, & postea in partu filii mortui. Quero etiam ex te, christiane conjux, an ex voto tibi fore, si filii quidam fulciperis, sed immorigeris & ab omni morum disciplina pestis exorbitantes, qui milie fuditis ad mortem usque conferrent? Eheu! inquis, id nequitiam efficit mihi exopti. Verum ex quoties id contingerat amat? Imperator Augustus (Monach. cent. 11. cap. 75.) erat Principium felicitatum, subditorum amor, inimicorum terror, possidebat regnum amplissimum, ac thesauros fare immenses, & tamen infelicem se astimabat ob vitio fam degeneris filii vitam, ac taceo verum ilium ex Homero repetebat: O utinam celestis viximus, orbisque periferis! (Sust. in Odisse. c. 6.) Denique utrumque conjugem admoneo, non esse confutum, haec in re Divine Providentie obtutum; si precum importunitate problem a Deo quasi invito exorteremus, sic in infante exitu, & fera cum ponititudine: potius adorare Numinis voluntatem, que, cum aliis conjugibus numerofam capte problem indulget, vobis eadem ex sanctissimis & arcans causis denegat. Vah! quam fuit haec causa? Mihi quam insipienter si arcangeli fuit, mihi & tibi cognitis esse non debet! In genere quidem SS. Patres, praefiter S. Augustinus. 3. Trin. c. 2. & 3. & Chrysostomus Hom. 8. in Genes. varias hujus Providentie causas assignant. Vis audire unam vel alteram? Prime dicunt, Dominum Deum parentibus nullam problem impertiri, ut discantoratione, jejunio, elemosyna, & aliquid bonis operibus fonscindatur gratiam a Deo mendicare, prout soquerunt Sara, Rachel, Rebecca, & alii: ita mulierem quandam ex urbe Electropolit per intercessionem S. Hilarionis Abbatis, Coldron Regem Perfarum per intercessionem S. Martyni Segnit, Zoonium Sarracenorum Principem per intercessionem alterius cuiusdam Viri sancti problem fuscipisse testantur S. Hieronymus, in vita S. Hilarii. Evagrius, l. 6. c. 21. & Sozomenus, l. 6. c. 38. Secundo dicunt Dominum Deum nullam parentibus problem impertiri, qui pravidet eorum liberos discolos & degeneres futuros, ita ut parentes milieis tadiis, ac majoribus effent exercitari: hoc certe calu praefat sterilitas fonscindatur potestque merito talis Vir ad tuum conjugem dicere, quod olim Heliaca ad Annam: (l. Reg. 1.) Numquid non melior tibi sum, quam decim filii? Tertio dicunt, Dominum Deum nullam parentibus problem impertiri, qui forsan eos ad perfectionem

De causis infelicitum Matrimoniorum.

rem statum vocant, vult ut continentia instar fratris & sororis degant: sic S. Melania, (Pallad. Hist. Lusi. cap. 119.) postquam gemini, quas pepererat, proles, prematura morte sibi erexitur, rogavit Maritum, ut una cum in causa continetiam votum confentire vellat, ratione allegans hanc: Si vellis nos Deum, degere in hoc mundo, & frati nobis mandatis, non filios nostros accipitir immaturos. Quarto denique dicunt, Dominum Deum nullam parentibus problem impertiri, ut alienos filios, orphanos, & derelicos pio adoptarent. Qui placent tibi haec rationes mihi Christiane? Non me sunt, sed fonscurat Patrum. Quodifero his non contentus, aliam urgescit, Philoporphorus Principem l. 5. de Histor. animal. te alego, qui ratione omnem tihi dabit solidam quidem, sed parum urbanam: dicit, Deum & naturam providissimum ordinatus, ut animalia novicia, id est venenosa, monstrosa, & quae ex patria nascuntur, non generentur; quia festus eorum cederet in grande totius universi detrimentum. An haec ratio etiam te tangat, indecum retinguo, & ad alia pingo.

§. II. Secundo propter iniquam educationem filiorum. 5. Dum Matrem defuncta hodie filie mihi imminorum, sicut alterum amoris conjugis problem cogito, videbunt iniquam filiorum educationem. S. Ambrosius l. Hexam. c. 18. severius invenitur in id genus parentes, qui in dividenda hereditate, aut afgisandis dotibus uni proli magis, alteri minus favent; dicit hoc revera repugnare iuri sanguinis & naturae, que inter liberos uno coniugio progenitos nolunt esse discrimen. Verum aphaethando a dotibus & hereditatibus haec certe parentum partialitas in ipsa etiam educatione, & disciplina eluet: est forte Matrem aliquam, qua inter geminas proles unamtere am, alteram moroseodit, illi blandiatur, haec repellit, illam in eum, potu & vestitu debeat, haec autem habet, illius errores difimulat, haec leviter delinquentem immisericorditer castigat, illam in literis & opificiis eruditur curat, haec in iudicis & stupiditatem adolescentem permittit. Ejusmodi Matres videtur mihi similes ciconiae & hirundinibus, que inter palles in nido recubantes semper unum aliquem praeter ceteris delicatius pascere solent, prout testatur Elilianus, l. 5. de animal. c. 5. sed quo bono? non ait, quamquid ceteri pulli, com adolescenter, hinc delicatius nutritur per omnem vitam oderint & persequantur. Id ipsum continet in conjugi; nam vir cum videtur unum liberorum oculis, alterum turbatus escipi, ordinarie oppresi partes tenet; unde milie jurgia ac diffensiones oriuntur. Deinde etiam fratrum & sororum pax, ac caritas turbatur, cum ceteri omnes hunc abe gollina filium forsan persequi & averrari. Patriarcha Jacob (Gen. 37.) cum Josephum natu minimum plus ceteris diligebat, quanta exinde fratrum odio? non poterant illi pacifice loqui, & denique eo in via progrexis sunt, ut preditorio crimine illum separantur; unde fit, ut, dum Pater filiorum, & Mater filiarum forte partes tenent, etiam isti ad mutua bella concitentur.

223

8. Non

BIBLIOTeca UNIVERSITATIS
RAU RAMES

8. Non ego hic fratum & fororum caducea-torem agam, praescribendo illis regulas & motiva ad fedandas discordias, sed iterum in pa-rentes invehor, quorum culpa hanc omnia acci-dunt. Itane culpa parentum? ita est; quare? quia in confunditis Matrimoniorum non proflus rati-onis habetur congenitus indolis ac naturalium inclinationium, quae sunt diversissimae: dummodo coniugio dicitur, officia, aut honores acquire-natur, statim portigantur mutua manus, etiam si de cetero sponsus & sponsa genio differantur, si ut ignis & aqua: ille forsan melancholicus est, ita hilaris, ille zelotopus, ita diffusa, ille prodigus, ita parsimonius, illi biliosus & illa turibunda. Ex hac genitorum discrepancia quid aliud expectari potest, quam confusa dif-ferentia & discordia, & quoniam filii familiis ordinarie parentum indolem amulantur, in quo-ordinariae filii genitori, & filii matri adhaerent, eum fere in modum, quo minores stellae in firmamento solem & lunam sectantur, etiam illi discordis inhaerent; & sic tota domus est continua belli patachia. Quid facta opus est?

9. Cum faceret Nehemias sub Rego Artaxere & Persepe dimisimus in urbem Ierusalem reddit, multos ibi abusus, & mortuorum corruptelas, quae interea temporis invaleverat, abrogavit: in primis & ante omnia instigavit in sanctum ignem, quem ante captivitatem in ci-viliera repulit; sed nisi nihili, nisi & crastinam aquam, nihilominus illam in altari reposuit, quae accedentibus solis raditis in flammam exarxit. Deinde inter alta valde indignatus est, quod iudei duxerent uxores Azotidas, Ammonitidas, & Moabitidas; metuebat enim, ne per alienigenas matres grandis lingua Hebraica corrupio, & una cum hac gentium mores, ac vita iniquitatem invaseret: verba Nehemias apud Esdram sunt: Vidi Iudeos ducentes uxores Azotidas, Ammonitidas, & Moabitidas, & filii eorum ex media parte loquebantur azoticas, & ne scirebant leges iudeas, & loquebantur iuxta linguam perulam & populi: (Esdras 1. 2. & 13.) igitur Nehemias conjugia cum alienigenis severissime interdixit. Mihi Christiane, ut in domo tua vi-ces Nehemias gerere, & id sollicite curare debes, ut inter liberos tuos sanctum fratrem amoris ignem conferves, & inflamnes: hunc in finem interdicere illis debes aliena, teu' op-probrofia nomina, quibus te invicem compelli-lant, interdicere etiam confortia exteriorum, a quibus ignominiosas id genus voces addi-scunt: Denique cum ab uxoriatis filiis & filia-bus pax parentum non minus quam a domesti-cis turbetur, id eiam respicere debes, ut filio uxori, & filia maritum non tribucas, ratione, Religione, genio, moribus, & natura in-dole differentissimum, quia non solum inter illos, sed & inter liberos liberorum, & totam familiam mera coniugia perplexitas & confu-sio, ideo certe in contrahendis filiis coniugis nil magis necessarium, confutumque est, quam ut ad conformitatem genitorum, ac tem-

peramentorum ante omnia attendatur. Deum immortalē! olim lege latum fuit, (L. quod si quis mancipia fit de auct. editis.) ut man-cipiorum, que vendebantur, patris sinecere em-potuisse indicaretur: quem in finem? quia pro diversitate nationum diversi sunt genii, & con-sequenter etiam diversa mancipiorum pretia, ex quibus emperor judicare poterat ac debebat, quibus virtutibus aut vitiis pradius esset servus, & an suo familiio conveniret? sunt enim ali-qua nationes natura sua bellicose, aliae pigrae, aliae laboratores, & apud pricos erat adgredi: Lxx. C. pestis, id est tres nationes, quarum nomina littera C inchoantur, ut Capadoces, Cilicienses, & Gandiores, nullus tamen frugis (Alexander ap. Alex. l. 4. & 13.) Jam si tanta cautela, ac circumpectio obseruata fuit in em-potione mancipiorum, quanta, obsecro habenda est in confunditis filiorum conjugiis? Dominus potest servum filii inuidoneum manumittere, sed hęc libertas non convenient conjugibus, & sic semper vi-vent dissipliæ ac infelixiter, quodque peccatum est, hac morum petitis in ipso etiam liberos, ac nepotes toru[m]que posteritatem propagabuntur &c.

10. Epilogus. Grandia quidem sunt hec ma-litia, sed hoc iam remedia: Agite, ac circum-plexiam de remedis; Primo: quod attinet in-ordinatum desiderium prolum, & studient con-juges Divina Providentia ordinacionem humili-ationis regnificatione adorare, certissime perfusi, quod, si liberis careant, id in eorum falutem vergat. Intueantur genetissima mulierum exempla uti matris Machabeorum, & S. Felicitatis, qui septuagesim filios crudelissimi tormentis pro Dei gloria excruciarci oculatum apergerent: nunquid facilius est liberos nunquam fuccepsos, quam jamjam adulos. Deo offere? Quod at-tinet iniquitatem liberorum educationem, flu-deant parentes immoderatos affectus tempera-re, cogitente non minuscum problem, quam alteram habere animam immortalem, esse re-demptam pretio Christi sanguinis, vocari ad hereditatem Coelestem, & fore causa gravissima rationis Divino Judici danda: cogite exemplum lanck Elizabetha Portugallia Regi-nae, (Morals cent. 11. cap. 10.) quae Dionysii Incontinentis proles extra conjugium procreatas summo cum amore educabat, forebat, ac regali profus liberalitate nutriti ac erudi-ti curabat. Denique quod attinet filiorum, & i-fiorum conjugium discordias & diversitatem genitorum nonnunquam ortas, attendant juvenes, & pueri, utrhas ex parte non exco impetu ad coniugia convolent, sed maxima circumpectio utan-tur: Immiterunt Clotilden Regis Burgundionum filiam; (Roffignal de M. Sand. cent. 2. p. 1. m. 19.) quae a Glodovao Galliarum Rege in conjugium per-sita, negavisse gentili Principi capturatum, etiam maximam ex parte totius mundi felicitatem con-fessi posset: & vero adeo placuit Deo haec ani-mi tentatio, ut potesta digna fuerit & Glode-vum & torum Galliarum regnum ad talvi-cam Christi Religionem convertere. Hoc qui-

dem bene, sed quid agant diligissimi conjuges post contractum conjugium? his forsan proxime pharmacum prescribam! &c. &c.

C O N C E P T U S . L X I I I .

De remedio infelicitum Matrimoniorum, tam ex parte ipsius conjugi, quam ex parte viri usque con-jugi.

Cum videritis abominationem desolationis stan-tem in loco sancto. Marth. 24.

Infelicitum conjugum vel frequenter remedia sunt.

1. Esto, quod universum, qua late patet, or-bris est ab oriente usque ad occidentem, a meridie usque ad septentrionem cogitatione per-currit, eius quod omnium hominum status, & ac rerum humanae causas ac vicissitudines per-pendam, non inventio maiorum abominationem desolationis, quam diliguum ac infelix matrimoniū: uxor, quicunque crudo, ac inculto cef-ferit, & qui uxorem malignam ac imprudentem nactus est, qui fieri alter potest, quam ut fuit desolatissimi, & loco benedictionis Divina merita in rebus suis abominationes experiantur & quod magis dolendum, illud est, huic abominatione esse plausum, id est durante, perseverante, & vita corravim, utpote qua non nisi more au-ferri potest: & quod dum non maxime au-derum, istud est, quod in loco sancto, hoc est in Ecclesi salivifica Dei, post participationem Sacramenti a Christo instituti, ita, ut ubi con-juges facilitatem, fecerintque salutis inve-nire deberent, inventani eternam animam dam-nationem. Proh quanto calamitas! Et tamen quid hoc calamitate in orbe Christiano frequentius? ubi sunt conjuges, inter quos stabili pax, & concordia viget? sane inter milibus vii invi-niuntur centeni: adeo, ut testitur S. Hieronymus, ap. Scard. de molib. conjug. l. 4. c. 6. se videlicet tepulchrum, ubi maritus & uxor simili-tum aciebantur, cum hoc epiphatio: Vates, miraculum, hic vir & uxor non litigant. Causa autem, quibus conjugum par a consilio ple-rumque turbatur, sunt defectus vocationalis, co-aetio parentum, malum intentio nubantium, pec-cata tunc praedicta tunc subfrequentia, quere-lex uxoris extra domum, fulurationes malevo-lorum, inordinatum desiderium prolum, in-qualis educatione filiorum, & alia, de quibus ha-uenus fuse egimus. An ergo nulla datur ma-lo remedia? Datur quidem, sed non accep-tantur, quicquid pars conjugium putat se innocens, culpamque in altera relictis: hinc cum ab amicis aut concionatoribus sincerissime mo-nentur, summet consilia sectantur, & veritatem edoceri indigantur. Rex Cotys in Thracia: (Demos. cent. 11. c. 96.) statim opione fibi persuaderebat, se aliquia die nuptias celebrare cum Dea Minerva: parat igitur pretiosissimum lym-podium, quo in initio mitit alanicum in interioris con-clave, exploratum, an Minerva jam adveniens?

Classi Speci, Grecis. Conc. Tom. II. Pars II.

It ille, redit, & refert, nondum adveniens, at-que statim a Rego jactu fuit confosus, mittit alter, & eadem nuncians similiter occidi-tur. Mititur tertius, & hic nuncivit adfere Minervam, simulque se fuga eripuit. Recte fe-cit: voluit Rex fultescere; ergo finis injuria pro-fusto habuit fuit. Sic faciunt multi conjuges, cum quis caufam diligendi conjugij illis ap-petit, nolant credere aliam, quam sibi obtinente persuadent, malumque culpam fingere alienum, quam emendare suam.

2. Proprio. Verum quidquid sit, audier, seu non audier, prater remedia, quorum haec nus haud paucā attuli, dabo duo vel tria, quorum unum ex parte ipsius conjugi, alia ex parte con-jugij.

3. Primo, ex parte conjugi ordinata disti-butio officiorum.

3. Confirmatio. Christiani conjuges, ut in do-mibus vestris abominatione desolationis tollantur, ante omnia quadeo, ut in coniugio observeis ordinatum distributionem officiorum, ita, ut vir in manu mulieris, & mulier in manu mariti nequitque fere ingrat. Hec officiorum distri-butio est fundamentum tranquillitatis, ac felicitatis domesticae, prout universum docent plu-riimi, optimisque economi ac politici, signanter Ariostes, l. 2. Politi. c. 3. Xenophon, in Oeconomia Clemens Alexandrinus, l. 3. Pedag. c. 11. Plutarchus, de Leg. commis. Celsus Rhodiginas, l. 13. antiqu. c. 6. Alexander ab Ale-xandris, l. 2. Genial. c. 6. & alii, inter quos Plinius l. 11. Nat. hist. c. 24. eruditum huic rei subfinissemus similitudinem Aranea, inquit, artificissimum conficit texturem, domique admirabilis profus peritia & locum, & tempus expandens suis retibus opportunum observans, diu nockque operi suo intulat: econtra araneas venatum exit, muscas capi, ac jugular, quibus foemella provide nutrit ac sustentat. Parent in modum ad vitandum omnem con-fusionem necesse est, ut vir agat, quae sunt viri, & mulier quae sunt mulieris.

4. Quanam ergo munia convenienti viro? Re-spondeo, nobiliora, & quae fieri debent extra domum, ut sunt, conficeri itineria, cum extre-mis agitate confilia, intercessi Senatus, litis for-mulas, celebrare emptiones & venditiones, & generatim ea omnia, quae vel ad privatum do-mus, vel ad publicam totius communitatatis ad-ministracionem pertinent: hinc in finem foli-stande Romani in desponsationibus sponso tra-dere claves domus, in signum domini & au-choritatis. Quemam autem sunt munia mulie-ris? Respondeo illa, quae fieri debent intra domum, in culina, in cella, in gynecaio. Id pulcherrime iterum significabant veteres Romani (Plutarch. quaest. Rom. q. 29.) in ceremoniis de-ponstationum observari solitus; nam primo spon-sa post